

GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł. miesięcznie 1 zł. 75 centów waluty austr. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya austriacka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

Monarchya Austriacka.

Rzecz urzędowa.

Gmina *Laszkowski*, w obwodzie przemyskim, obowiązła się dla założenia szkoły parafialnej u siebie wystawić najdalej do wiosny roku 1861 własnym kosztem na przeznaczonym na to gruncie gminnym budynek szkolny, który ma obejmować zarazem pomieszkanie nauczyciela, zaopatrywać go w potrzebne porządki szkolne i utrzymać zawsze w dobrym stanie, dostarczać co roku trzy sągi drzewa twardego na opał szkoły i pełnić potrzebne usługi przy szkole.

Prócz tego obowiązła się rzeczona gmina płacić rocznie na utrzymanie nauczyciela *osmdziesiąt i cztery* zł. w. a. gotówką, a za pełnienie służby dyaka dodawać mu rocznie 4 korey albo 8 meców rozmaitego zboża.

Okazana temi ofiarami troskliwość o rozszerzenie oświaty między ludem wiejskim podaje c. k. galic. Namiestnictwo z należnym uznaniem do wiadomości powszechnej.

Sprawy krajowe.

(Zaraza bydła.)

Lwów, 6. stycznia. Według wykazów nadesłanych w połowie ostatniego miesiąca wybuchła zaraza bydła na nowo w Podfilipiu, obwodzie czortkowskim, a zgasła w Kociubinczykach tego samego obwodu.

Według tego wykazana z dniem 15go grudnia z. r. liczba czterech miejsc dotkniętych zarazą w obwodzie bukowińskim i w tyluż miejscach w obwodzie czortkowskim, została wprawdzie nieodmienna, jednak iż tylko jeszcze w Oknie, obwodzie bukowińskim i w Podfilipiu, obwodzie czortkowskim, pozostaje bydło w chorym stanie, można się przeto spodziewać, że wkrótce nadejdzie wykaz, że w innych miejscach zaraza bydła zapewne już ustawać zaczyna.

Z odnośnego zestawienia okazuje się, że zaraza w wykazanych dotychczas ośmiu miejscach dotkniętych zarazą między ogółem stanem bydła 4385 sztuk w 99 folwarkach dotknęła 337 sztuk bydła, z których 50 wyzdrowiało, 253 odeszło, 12 zabito, a 22 w nadmienionych dwóch miejscach dotkniętych zarazą, zostało jeszcze w chorym stanie, przytem prócz powyżej nadmienionych 12 zarazy zabito także 67 sztuk bydła jako podejrzanych o zarazę. **Lwów**, 4. stycznia 1861.

(Wyszczególnienia. — Zaraza po Królu pruskim. — Pogłoski podrabiane. — Doniesienia z Węgier. — Rekrutacya w Wenecji. — Obieg szostaków srebrnych w Wenecji. — Wiadomości bieżące.)

Wiedeń, 4go stycznia. Jego c. k. Apost. Mość raczył w ciągu dnia wczorajszego udzielać audyencyi prywatnych.

— Jego c. k. Apost. Mość raczył najtęskawiej najwyższym dyplomem galicyjskiemu radcy namiestnictwa Ludwikowi Possingerowi, kawalerowi orderu żelaznej korony trzeciej klasy stosownie do statutów tegoż orderu nadać szlachectwo austriackiej monarchyi z przydomkiem „de Chaborski“.

— Za najwyższym rozkazem rozpoczyna się żałoba dworska po ś. p. Jego kr. Mości Fryderyku Wilhelmie IV. zmarłym Królu pruskim od dnia 3. stycznia i trwać będzie cztery tygodnie, z następującymi zmianami: Dwa pierwsze tygodnie, mianowicie od dnia 3. do 16. stycznia włącznie gruba, a dwa ostatnie tygodnie t. j. od 17. do 30. stycznia włącznie żałoba cienka.

Także będą dzisiejszego wieczora za najwyższym rozkazem zamknięte oba teatry dworskie.

— Jesteśmy upowaznieni, pisze *Gaz. wiedz.*, oznajmić że pogłoski któremi się tak mocno zajmowały od kilku dni dzienniki zagraniczne, jakoby hr. Rechberg miał wystąpić z ministerstwa, nie mają żadnej podstawy.

— Dzienniki wychodzące w Temeswarze donoszą ztamtąd pod dniem 31. grudnia:

Miasto nasze dzisiaj w świetnym przystrojeniu! Zaledwo rozeszła się po mieście ogłoszona urzędownie w gazecie wiedeńskiej

wiadomość o połączeniu na powrót województwa Serbskiego i Temeskiego banatu z królestwem Węgierskiem, zatknięto na wielu domach chorągwie o narodowych barwach węgierskich, i pojawiły się kokardy trójkolorowe na czapkach osób w stroju węgierskim. O godzinie 11. zrana odspiewano w kościele katedralnym uroczyste *Te Deum*, kościół był przepelniony wielką liczbą osób wszystkich stanów. Wieczorem ma być miasto oświetlone, a na jutro przygotowują, jak się właśnie dowiadujemy uroczyste przedstawienie w teatrze.

— *Gazeta fińska* ogłasza odpowiedź Jego Excelencyi kanclerza węgierskiego barona Vay na adres municypalności. W odpowiedzi tej nazwana jest Fiume jedną z integralnych części, stanowiących całość świętej korony węgierskiej.

Na nadzwyczajnem posiedzeniu wydziału gminnego dnia 29go grudnia uchwalono podać adres do naczelnika komitatu barona Sternka z prośbą, aby natychmiast telegrafował do ministerstwa, aby zapobiedz smutnym wypadkom, jakie wydarzyły się temi dniami. Oprócz tego wyznaczono komisyę, która ma się udać do Wiednia, aby w tym względzie stosownie poczynić kroki.

— *Gazeta augsburska* rozbiera gruntownie sprawę wenecką w obszernym artykule, z którego wyjmujemy co następuje:

Czemże jest kwestya wenecka? Odpowiadamy: teorią siły brutalnej zastosowaną do Wenecyi. Prawo narodów, a raczej bezprawie w praktycznym wykładzie polityków piemontekich, — prawo narodów, oparte na tych zasadach, których trzymali się niegdyś maurytańscy korsarze, że zgrozą całego chrześcijańskiego świata. Różnica jest tylko w tem, że te barbarzyńskie ludy w dawnych czasach objawiali światu wyobrażenia swc o prawie narodów w całej nagości, nie ubarwiając je pięknymi słowami, gdy przeciwnie dzisiejsi wyobraźciele barbarzyńskiego kodexu, tak dalece przejęli się oświatą tegoczesną, że schowali starannie kły, rogi i ogon, a przywdziali szatę najnowszej cywilizacyi. Drugą różnicą między dawnymi a terażniejszymi czasami jest jeszcze to, że wówczas chrześcijaństwo wiedziało, że ma do czynienia z polityką maurytańską; że żadne państwo w Europie, wyjąwszy Turcyę, nie ośmieliłoby się było użyzyć otwarcie pomocy temu śmiertelnemu wrogowi chrześcijaństwa; obecnie zaś wzniósł się ród ludzki na tak wysoki szczyt cywilizacyi, że dostawczy zawrotu głowy, mniej baczy na najgłówniejsze zasady publicznej moralności.

— Obwieszczenie c. k. namiestnictwa w Wenecyi zawiadamia ludność o najwyższem postanowieniu, na mocy którego począwszy od dnia 1go stycznia 1861 uwolnieni są od wojska na sześć lat uczniowie wyższych gimnazyów, którzy otrzymali klasy z wzorowym postępem. Jak się powiodła niedawna rekrutacya, donosi *Gaz. di Venezia*:

We wszystkich lombardo-weneckich prowincjach ukończono już rekrutacyę na rok 1861, rozpoczęta kilka miesięcy wcześniej. Zaciąg odbył się w jak najlepszym porządku i jak najpomysłniej.

Choć w tych prowincjach oznaczono kontyngens na 6414 ludzi, przecieź uzupełniono go prawie całkiem pierwszą klasą wieku; tylko w siedmiu powiatach musiano powołać niektórych z drugiej klasy; na wyższe klasy wieku nie potrzeba było rozciągać rekrutacyi.

Niemniej dozwolono wielu obowiązany uwolnić się od wojska, a to mianowicie na mocy najwyższego postanowienia z dnia 15. grudnia 1858, które nakazuje mieć wzgląd na jedynaków; a następnie na mocy drugiego najwyższego postanowienia z dnia 6go października 1860, które oznacza wiek ojca, mającego prawo żądać uwolnienia syna nawet nie jedynaka, gdy ma lat 60, i nadaje niezdolnym do pracy ojcom prawo uwolnić najstarszego syna, jeżeli inni synowie nie mają lat osmnastu.

Wspomniane akta najwyższej łaski podnoszą łagodność austriackiej ustawy rekrutkiej nad wszystkie w całej Europie, i dowodzą jeszcze wyraźniej, jak pomyslna była rekrutacya, gdy kontyngens uzupełniono z pierwszej klasy wieku.

W końcu dziękuje wszystkim, którzy dopomagali ukończyć rekrutacyę w terminie, to jest w przeciągu dziesięciu tygodni.

— C. k. namiestnictwo Wenecyi podało do publicznej wiadomości odnośnie do rozporządzenia cesarskiego zaprowadzającego banknoty banku austriackiego jako środek wypłaty w królestwie lombardzko-weneckiem, że na mocy rozporządzenia ministeryalnego będą także w obiegu srebrne szostaki w wartości 10 centów w. a. i będą przyjmowane w kasach publicznych w wypłatach niedochozących kwoty jednego zł. w. a.

— Sardyńskie dzienniki rozsiały wiadomość, że w Weronie z politycznych względów aresztowano w wojskowej kawiarni kilku oficerów. *Gazz. di Verona* jest upoważniona ogłosić to doniesienie i łączące się z niem następstwa za zupełnie bezzasadne.

Hiszpania.

Madryt, 28. grudnia. *Epoca* donosi, że rząd marokański wielkie ma do przewyciężenia trudności, ażeby zebrać sumy na zapłacenie drugiej raty kosztów wojennych.

Anglia.

(Przybycie z Chin sekretarza lorda Elgin. — Doniesienia z Kalkuty.)

Londyn, 1go stycznia. Przybył z Chin do Londynu dnia 27go grudnia sekretarz lorda Elgin, pan Loch, który podzielał z panem Parkes niewolę chińska i przywiózł depeze urzędowe. W Duwrze, gdy zawiązał dowiedziano się tylko o kwadrans wcześniej, nim statek przybił do lądu, jednak licznie zgromadzili się w porcie najznakomitsi mieszkańcy, a na czele major i syndyk Duwrn i najserdeczniej powitali wracającego. Pan Loch natychmiast odjechał koleją żelazną do Londynu a w dworcu kolei towarzyszyły mu głośne okrzyki. Zapowiadał, powrót lorda Elgin za trzy miesiące do Anglii. W chwili gdy opuszczał Chiny, wybierały się dwa pułki i dwanaście okrętów wojennych z powrotem do Europy.

— Z Kalkuty piszą do *Times* pod dniem 23. listopada: Najważniejsza wiadomość, jaką donoszą w tym liście jest, że Nena Sahib żyje i obozuje w Tybecie z 3—4tysięcznym wojskiem, nie daleko nepalskiej granicy i w kraju, nad którym Yung Bahadur nie ma władzy. Sahib ma podostatkiem pieniędzy i jest w stanie utrzymać swoje wojsko, nie łupiąc wiosek. Dlatego też nietylko cierpią go, ale nawet lubią, a mieszkańcy miejscy dopomagali mu ukrywać się przed naszymi władzami. Dziwnem wydaje się, że człowiek, którego śmierć była opisywana tak dokładnie i według reportu komisji w Oude nie podlegała wątpliwości, żyje i stoi nawet na czele wojska; a przecież mam dowody, że to co piszę jest prawda. I sam rząd indyjski otrzymał o tem wiadomość, i już były narady, jak w tym wypadku postąpić. Stało na tem, nie występować czynnie, ale czuwać na granicy zwłaszcza, że napad od Tybetu wcale jest łatwy.

Francya.

(Słowa Cesarza w dzień Nowego roku. — Nowiny dworu. — Nowy dramat. — Wiadomości bieżące. — Zmiana paszportów. — Rozporządzenia ministerjalne.)

Paryż, 1. stycznia. Podczas wielkiej recepcji w Tuileryach na Nowy rok, przemówił Cesarz Napoleon do ciała dyplomatycznego: „Z spokojnym umysłem patrzę w przyszłość, i przekonany, że przyjazne porozumienie mocarstw utrzyma pokój, który jest przedmiotem życzeń moich.“ Słowa te, dodaje *Gaz. wied.*, są wielkiej wagi i znaczenia, i potrzeba przyznać, że były powiedziane w szczerem przekonaniu.

— Wczoraj w wilię Nowego roku wyprawili wszyscy dobo-sze, trębacze i bandy muzyczne armii i gwardyi narodowej Paryża Ich Mości Cesarstwu serenadę na dziedzińcu Tuileryów. Familia cesarska ukazała się na wielkim balkonie zamku.

— Cesarz zwiadał dnia 28. października fabrykę dział dzwirowych. Robotą, która tam dzień i noc idzie nieprzerwanie, dyryguje pułkownik artylerji Treuil de Beaufort, francuski wynalazca tej broni. Później był Cesarz w towarzystwie hrabi Walewskiego w Louvre, ażeby zlustrować sale przeznaczone na skład trofeów chińskich.

Dnia 28go znajdował się Cesarz z całym dworem na pierwszym przedstawieniu dramatu „Massacres de Syrie“. Dramat ten podobał się niezmiernie, więcej dla swej dążności, niż układu artystycznego. Hucznymi oklaskami przyjęto ustępy zawierające mocne przycinki na Turków. Między czwartym i piątym aktem przywołał Cesarz do loży pana Wiktora Sejour, jednego z dwóch autorów tej sztuki (pan Mocquard jest jak wiadomo drugi niewymieniony na afiszu) i chwalił dzieło jego. Nie małe wrażenie wzniesił w dyplomatycznych kołach tak nieprzyjazny dla Porty ton dramatu, równie jak niezwykłe oklaski, jakimi publiczność okrywała najwybitniejsze miejsca tej sztuki.

Ten sam dziennik pisze: Ze wszystkich pomniejszych państw Europy przyczyniła się Holandia najbardziej do wsparcia chrześcian syryjskich. Przed kilkoma dniami odeszło z Amsterdamu do Bejrutu 5000 złotych i 10 bel z kołdrami, bielizną, odzieżą i t. d. Nadchodzące ze wszystkich części świata dobroczynne dary rozdaje francuski nadkomendant, za przyczynieniem się władz tureckich z „prawdziwie ojcowską troskliwością“ chrześcianom syryjskim.

— *Monitor* ogłasza okólnik, w którym minister spraw wewnętrznych nakazuje prefektom, ażeby przepuszczano Anglików za prostą deklaracją narodowości, stosownie do nadanego im od Cesarza prawa, podróżować we Francyi bez paszportów. Następnie może kaźden z nich zwiadać publiczne instytucje i gmachy, za okazaniem swej karty wizytowej, która albo na granicy, albo u prefekta była podpisana. Drugi okólnik pozwala francuskim poddanym, od dnia 1. stycznia 1861 podróżować po Anglii za prostym paszportem bez wizy dyplomatycznej.

— *Monitor* ogłasza rozporządzenia, którem minister spraw wewnętrznych upoważnia jeneralnych dyrektorów tego departamentu, rozstrzygać w sprawach pobieżnych. Prócz tego polecono radzie jeneralnych dyrektorów, obradować nad ważnymi sprawami admini-

stracyi. Ma się zgromadzać dwakroć na tydzień, pod przewodnictwem ministra, który jednak nie może wprzód wydawać wyroku aż po dokładnej naradzie z jeneralnymi dyrektorami.

(Dokończenie traktatu chińskiego.)

Art. 6. Na mocy cesarskiego edyktu, który na dniu 20. marca 1846 wydał dostojny Cesarz Tac-Konang, zakłady religijne i dobroczynności, zabrane chrześcianom podczas ich prześladowania, będą zwrócone swym właścicielom za pośrednictwem Jego Excelencyi francuskiego ministra w Chinach, któremu cesarski rząd każe je wydać wraz z cmentarzami i innymi przynależnymi budowlami.

Art. 7. Miasto i przystań Tientsynu w prowincyi Peczelii będą dla zagranicznego handlu otworzone, pod temi samymi warunkami, jak inne miasta i porty państwa, w których ten handel jest już przyzwolony, a to od dnia podpisania niniejszej konwencji, która dla obydwu narodów będzie obowiązującą, niepotrzebując wymieniać jej ratyfikacyi, i która będzie mieć tę samą moc i ważność, jak gdyby słowo w słowo była umieszczona w traktacie tientsyńskim.

Wojska francuskie, które zajmują to miasto, po zapłaceniu 500.000 taelów, o których w art. 4. niniejszej konwencji jest mowa, mogą z niego ustąpić, ażeby się rozłożyć w Taku i na północnym wybrzeżu Shang-Pong, zkaź się cofną wkrótce pod temi samymi warunkami, jakie będą obowiązujące przy ustąpieniu z innych punktów, które na wybrzeżu państwa zajmują. Nadkomendanci zbrojnych sił francuskich będą tymczasem mieć prawo, przezimować z swem wojskiem wszelkiego gatunku w Tientsynie, jeżeli to uznają za rzecz stosowną, i cofnąć je aż w tej chwili, w której przynależne wynagrodzenia będą zupełnie przez chiński rząd wypłacone, jeżeli tymczasem nadkomendantowi nie będzie się zdawać rzeczą stosowną, przed tą epoką cofnąć je częściowo.

Art. 8. Równocześnie umawiają się obie strony, że jak tylko niniejsza konwencja zostanie podpisana, ratyfikacye traktatu tientsyńskiego będą wymieniane, francuskie zbrojne siły, które zajmują Chusan, ustąpią z tej wyspy, i że te, które się znajdują pod Pekinem, cofną się do Tientsynu, do Taku, na północnym wybrzeżu Shang-Pong albo do miasta Kantonu, i że we wszystkich tych miejscach albo w kaźdem z nich francuski rząd, jeżeli uzna za rzecz stosowną, może zostawić wojsko swoje aż do tej chwili, w której ogółowa suma 8 milionów zostanie zupełnie zapłacona.

Art. 9. Między dostojnymi kontrahującymi stronami zachodzi umowa, że gdy ratyfikacye traktatu tientsyńskiego będą wymieniane, nakaze cesarski edykt zwierzchniczym władzom wszystkich prowincyi państwa pozwolić kaźdemu Chinowi, który zechce się udać do krajów zamorskich, ażeby się tam osiedlić albo uzbierać majątek, by mógł wsiąść z swoją familją, jeżeli zechce, na francuskie okręta, jakie będą się znajdować w portach państwa, które dla zagranicznego handlu są otworzone.

Umawiają się takżą obydwie strony, że w interesie tych wychodźców, ażeby zupełną wolność ich handlu zabezpieczyć i ochraniać interesa, porozumieją się odpowiednie władze chińskie z francuskim ministrem w Chinach, ażeby postanowić regulamina, nadające tym zawsze dobrowolnym zobowiązaniom gwarancyę moralności i pewności, które dla nich muszą być obowiązujące.

10ty i ostatni artykuł. Postanawia się między kontrahującymi stronami wyraźnie, że opłata beczkowa, która w francuskim traktacie tientsyńskim mylnie jest podana na 5 maces od beczki na statkach obejmujących 150 beczek i więcej, a która w traktatach z Anglią i Stanami zjednoczonymi podpianych w roku 1858 postanowiona jest tylko na sumę 4 maces, na wynosić tylko tę samą sumę 4 maces, bez odwoływania się do ostatniego paragrafu artykułu 27. traktatu tientsyńskiego, który Francyi nadaje wyraźne prawo upominać się, ażeby z nią postępowano jako z najbardziej uwzględnionym narodem. Pekin, 25. października 1860.

(podpis) baron Gros. — Książę Kong.“

Szwajcarya.

(Ćwiczenia wojskowe.)

W ostatnich czasach znacznie postąpił rozwój sił zbrojnych w Szwajcaryi, a nowy plan na r. 1861, zatwierdzony w radzie federacyjnej dowodzi, że władze zaczynają zwracać uwagę na zagrożone punkta graniczne. Podobnie jak w r. 1856 mają także i w tym roku sciągnąć wojska w zachodniej Szwajcaryi, w sposób dotąd niezwykły. Główne miejsce zebrań jest kanton Wallii, oddziałów wszelkiej broni, jako to: baterji górskich, saperów, piechoty i strzelców z kantonów Wallii, Graubünden, Unterwalden, St. Gallen, Waadt i Bern. Główne ćwiczyć się będą w marszach górskich, i strzelać do celu na dowolną odległość. Genewa pozostanie jak zawsze stanowiskiem wojskowym, gdyż tu będą przeniesione szkoła kawaleryi i strzelców, i kurs sanitarny, prócz dwóch wielkich kursów dla kawaleryi. Tymczasem idą ćwiczenia w służbie przy działach nowego wynalazku, a mianowicie przy tych, które pułkownik Müller w Aarau urządził poprawnie z działą Armstronga i francuskiego działą gwintowanego, a które w ciągu ostatnich popisów w Thun okazały się bardzo dzielne.

Włochy.

(Stan rzeczy w Rzymie. — Alokucya papieska. — Adres przychylności Królowi Francuzki. — Doniesienia z Neapolu.)

Pays pisze o demonstracyach w Rzymie:

Kilkakrotnie wzmiankowaliśmy już o rodzaju demonstracyi w Rzymie na rzecz zjednoczenia Włoch, do czego jednak żadnej

nie można przywiązywać wagi. Z naszej strony uczynimy tylko tę uwagę, że ci mniemani odnowiciele unii włoskiej czekali tak długo z objawieniem swych widoków, dopoki nie zdawało im się, że sprawa ta już jest załatwiona. Dopoki jednak byli w niepewności, żali powstanie wybuchające w wielu miejscach w neapolitańskim nie położy tamy zjednoczeniu Włoch, potąd sądzą, że bezpieczniej patryotyczne swe chęci trzymać w ukryciu w głębi serca. W chwili obecnej osądzi, że mogą już dać ucha zewnętrznym podszeptom, lecz Rzym, jak wiadomo, nie jest wystawiony na wicherzenia rewolucjonistów, podobnie jak całe Włochy. — W Rzymie, w tem ognisku katolicyzmu, armia francuska trzyma straż widoków religii i tronu ojca wiernych, można więc być pewnym, że wszelkie manifestacje rzymskich anexionistów spelną na niczem.

— *Pays* rozbiegając allokucję papieską z dnia 17. grudnia pisze o ustępie potępiającym znaną broszurę paryską: „Papież i Cesarz,“ że dziennikarstwo francuskie uważa tę broszurę jako czysto osobistą i nie godną głębszej uwagi pod względem jej historycznych i moralnych zasad. — Ubolewać należy, mówi *Pays*, że nie poznano w Rzymie bliżej ani źródła, ani treści tego pisma, pod żadnym względem nie zasługiwało na uwagę Ojca Św. i w żaden sposób nie powinno było dać powód do tego, aby czynić za nie odpowiedzialnymi władze publiczne.

— Powinnoby — pisze *Pays* — zwrócić to uwagę Piemontu, że bombardowanie Gaety jątrzy publiczność neapolitańską. Starożytnym zwyczajem, zwykli oficerowie neapolitańscy na Nowy rok składać Królowi przy gratulacji i zapewnienia niezachwianej wierności i zyczliwości swojej. W obecnych stosunkach jest ten zwyczaj wielkiej wagi; dla tego nie omieszkali oficerowie w Gaecie ponownie przysięgę wierności i wręczyć Królowi adres przychylności, z swemi podpisami.

— *Gazeta wiedeńska* pisze: Podczas gdy ochotnicy królewscy pod dowództwem Chiavonego, obsadzili powiat Sorę w prowincji Terra di Lavoro, na zachodniej granicy prowincji Abruzzo ulteriore secundo, odebrał pułkownik Ascione Piemontanom twierdzę Pescarę w Abruzzo citeriore, przy uściu Alterna, nad morzem adryatyckim. Jego wojsko składa się z samych wieśniaków.

Niemce.

(Żałoba dworu berlińskiego. — Składki na chrześcian syryjskich. — Układy prawa przemysłowego.)

Berlin, 2. stycznia. *Gazeta pruska* ogłasza następujący najwyższy dekret względem żałoby krajowej po zmarłym Królu:

„Postanawiam niniejszem, że żałoba krajowa na cześć ś. p. Króla trwać będzie 6 tygodni. W ciągu pierwszych 4 tygodni nosić mają radey ministerów, prezydenci i radcy kolegiów krajowych i równi im rangą urzędnicy cywilni krepę na epoletach, agrafach i sznurach, żałobne portepée i krepę na lewym ramieniu, czarne pantalony i czarne rękawiczki, zaś w ostatnich 2 tygodniach przy uniformie krepę na lewym ramieniu, czarne pantalony i białe rękawiczki. W służbach urzędowych, przy których osoby te występują w ubiorze cywilnym, mają nosić w ciągu pierwszych 4 tygodni czarne pantalony, czarne wełniane kamizelki, czarne rękawiczki i krepę na lewym ramieniu, a w ostatnich 2 tygodniach czarne pantalony, czarne jedwabne kamizelki i białe rękawiczki. Nizsi urzędnicy nosić mają tylko krepę na lewym ramieniu. Publiczne muzyki, zabawy i przedstawienia teatralne zakazane są na 16 dni. Żałoba krajowa zaczyna się z dniem dzisiejszym. Ministerium ma wydać w tym względzie niezwłocznie dalsze rozporządzenia.

Sanssouci, 2. stycznia 1861. *Wilhelm.*

Książę Hohenzollern-Sigmaringen.“

— Mieszkańcom Berlina oznajmiono zgon Króla dziś przedpołudniem następującem obwieszczeniem:

„Z boskiego wyroku zakończył Jego Mość Król, najmiłociwszy nasz Pan, ulegając cierpieniom swoim, dnia 2. stycznia 1861 o godzinie 12. minucie 40 swój żywot doczesny.

Dzienniki publiczne podały już do wiadomości powszechnej, że stan zdrowia Jego Mości Króla pogorszył się niebezpiecznie od 24. z. m.; a chociaż symptomy słabości dozwalały się spodziewać, że niebezpieczeństwo może przejść za pomocą Boga, niestety, nie spełniła się przecież ta nadzieja.

Dwór królewski bolejąc wielce nad stratą ukochanej i szlachetnej głowy rodziny niewątpi, że cały kraj przyjmie z najszczerzszym żalem wiadomości o tej stracie.“

— Deputacja zakonu Johanitów wyjeżdża jutro na Tryest do Syrii, aby zawieść zebrane ze składek w zakonie sumy na wsparcie tutejszych chrześcian, i nadzorować podział tych pieniędzy. W deputacji jedzie także sztabowy pułkowy lekarz Dr. Wendt, który ma polecenie od zakonu urządzić w Bejrucie szpital niemiecki.

Hanower, 29. grudnia. Ministerstwo wydało reskrypt do władz niższych, w którym oznajmia, że utrzymuje na teraz istniejące urządzenie cechów rzemieślniczych, lecz wprowadzi system udzielania koncesji i dyspensów, i tą drogą chce z czasem dojść do nadania zupełnej wolności przemysłowej.

Brema, 30. grudnia. Wczoraj ukończył wydział miejski obrady nad ustawą przemysłową i przy głosowaniu przyjął wniosek główny p. Mejera względem nieograniczonej wolności przemysłu 74 głosami przeciw 69 — odrzuciwszy wiele poprawek, mianowicie: poprawkę względem odroczenia uchwały, pokąd nie upłynie traktat zawarty ze związkiem w r. 1856 na lat dziesięć, odrzuconą 86 głosami przeciw 54 — poprawkę, że mieszczanie wówczas dopiero będą mogli przyzwolić na zupełną wolność przemysłu,

gdy postanowione będzie cło opiekuńcze na zasadzie wzajemności we wszystkich do związku celnego należących państwach — poprawka ta odrzucona 84 głosami przeciw 56 — zażąda aby mieszczanie złożyli natychmiast deputację, celem spisania projektu organizacyi cel opiekuńczych.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Paryż, 3. stycznia. *Monitor* zaprzecza w nieurzędowej części pogłosce względem nowej pożyczki.

Paryż, 4. stycznia wieczorem. Dzisiejsza *Patrie* zawiera korespondencję z Rzymu, która zapowiada stanowczo ustąpienie ministra wojny; następcą jego będzie Monsignor Bella.

Turyń, 3. stycznia. Wstępny artykuł dzisiejszej *Opinione* pod napisem: „Włochy w roku 1861“ powiada: Włochy muszą się przygotować na ciężkie doświadczenia, i trudno przewidzieć, czy szczęśliwy rezultat będzie zależał więcej od zręczności ich dyplomatów czy też od siły ich armii. Niebezpieczeństwo zagraża Włochom tylko z zewnątrz. Rok 1861 musi rozstrzygnąć dwa pytania: kwestyę Rzymu głównie moralną i kwestyę wenecką, którą rozwiązać może tylko potężna armia i moralna pomoc sprzymierzonych. Obie kwestyę muszą być rozstrzygnięte, tylko niestosowna jeszcze naznaczać na to dzień i sposób. Włochy muszą się gotować do wojny, chociaż próbują jeszcze spokojnego załtwienia, co jak się zdaje będzie bezskutecznem.

Turyń, 4. stycznia. *Nazione* donosi z Rzymu z 2. b. m., że rząd przeszkodził przygotowanej na 31. grudnia manifestacyi sanfedystów; patrole przeciągają po mieście. — Hrabia Trapani organizuje powstanie w Abruzzach i wydał proklamację.

Medyolan, 4. stycznia. Dzisiejsza *Perseveranza* donosi: Mianowanie księcia Carignana namiestnikiem Neapolu potwierdza się; jego radcą i odpowiedzialnym ministrem mianowany będzie Nigra; obadwaj mają odjechać do Neapolu z początkiem przyszłego tygodnia. — Dziennik urzędowy w Turynie ogłasza dekret, który zwoluje kolegia wyborcze na 27go stycznia, a posiedzenia senatu izb naznacza na 18. lutego.

Rzym, 2. stycznia. Hrabia Goyon kazał rozpuścić 200 ochotników burbońskich, którzy przybyli do Frosinone i mieli wyruszyć w Abruzzi.

Neapol, 3. stycznia. Sardynia i Król neapolitański układają się o zawarcie rozejmu na czas dłuższy.

Genoa, 1. stycznia. Z obozu pod Gaetą donoszą, że przygotowania do powszechnego bombardowania twierdzy niebędą ukończone przed 15. stycznia.

Berlin, 4. stycznia. Do deputacyi władzy komunalnej, która doręczyła Królowi adres kondolencyi miasta Berlina, mówił Jego król. Mość z głębokim wzruszeniem o bolesnej stracie, którą poniosła familia królewska; że zmarły Król posiadał przy wielkich zdolnościach umysłowych także serce najtroskliwsze o szczęście ludu; że dynastia Hohenzollern kochała zawsze swój lud i dzieliła z nim wszystkie koleje losu; poczem zakończył Jego król. Mość temi słowy:

„I mnie też poznaliście już z tej strony; dawniej zapoznawano mnie może, ale upewniam was, że żywiłem zawsze jednakową miłość ku mojemu ludowi. Niepotrzeba mnie zapoznawać. Zasady mojego rządu objawiłem obejmując Rejencję na dniu 8. listopada 1858. Tych będę trzymać się niezmiennie i niezłomie także i w przyszłych rządach moich. Rad przyjmuję zapewnienie waszego uczucia wierności. Może przyjsć chwila, w której wam to przypomnę; albowiem ja liczę na wierność moich obywateli, i mego ludu, którego poświęcenie raz już wybawiło nas z ciężkiej próby. W ciągu ostatnich lat zmieniło się niejedno, i niezawsze też robiono wszystko tak, jak się należało. Nikt niezechce odwozicie mnie od moich zasad, i ja też upewniam was, że z wierną miłością ku mojemu ludowi wytrwam przy tych zasadach. Polecam wam oświadczyć to mieszczaństwu, co wam powiedziałem, i dziękuję za uczucia wyrażone mi imieniem miasta.“

Mnichów, 3. stycznia. Izbie deputowanych przedłożony został budżet; cyfra jego jest wyższa co do wydatków o 5 milionów niż przeszłoroczna, mimo to niebędą podwyższone podatki. Co do nadzwyczajnych potrzeb armii będzie przedłożony osobny projekt ustawy.

Drezno, 3. stycznia. Dzisiejszy *Dresdner Journal* zawiera korespondencję z Frankfurtu z doniesieniem, że Austria i wszystkie państwa związkowe chcą przystąpić bezwarunkowo do oczekiwanego wniosku pruskiego w sprawie holsztyńskiej.

Ateny, 29. grudnia. Słychać, że Kalergis pozostanie aż do zwolania izb.

Konstantynopol, 29. grudnia. Couza przedłożył Porcie memoriał o teraźniejszym stanie Księstw naddunajskich; posłowie zagraniczni otrzymali kopie tego memoriału.

Bejrut, 18. grudnia. Dekret Fuada Baszy rozporządza, że każdy Druz w Libanie, starszy nad 13 lat wieku, ma w przeciągu 5 dni zapłacić podatek w kwocie 1365 piastrow. Jenerał Beauafort odjechał do Sidonu.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 5. stycznia 1861.

Hotel angielski: PP. Lachociński Wal., z Haway.
Hotel krakowski: Prosch Antoni; c. k. nadlekarz, z Pragi.
Do domu prywatnego nr. 99 m.: Białobrzski Stan., z Dwidzłowa.

Dnia 6. stycznia,

Hotel rosyjski: PP. Sozański Cel., z Kornałowic. — Obertyński Leop., z Stronibab. — Kakowski Jan, z Berezowic. — Bielski Stan., z Rychcic.

Hotel europejski: Gizieski Kaz., z Szeszerowic.

Hotel Langa: Zembery Michał, c. k. rotm., i br. Schloissing, c. k. pułk., z Gródka.

Hotel angielski: Czajkowski Michał, z Korczmina.

Hotel Kuhna: Stojanowicz Felix, z Mokrzean wielkich.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 5. stycznia 1861.

PP. Bocheński Rom., do Jezierzan. — Skrzyszewski Józef, do Czystek. — Barański Karol, do Baranczyc. — Bostrucki Gustaw, do Borszczowa. — Zawadzki Józef, z Kruszelnicy.

Dnia 6. stycznia.

PP. Gontard Henryk, c. k. podpułk., do Gródka. — br. Ramberg Wik., c. k. major; do Rzeszowa. — Lencewicz Erazm, do Salimowa. — Mysłowski Antoni, do Wiednia. — br. Geismar Anat., ces. ros. rotm., do Przemysła. — Zagórski Miecz, do Podbuza. — Truskolawski Leonh., do Strepłowa. — Herman Luc., do Rzepniowa. — Hlebowicki Emil, do Podszumlaniec. — Croisse Ludwik, do Korzelowa. — Eminowicz Kant, do Smerekowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 4. stycznia 1861.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	327.04	— 9.0	91 8	póln.-wsch.	sl.
2. god. po poł.	326.44	— 6.4	78 2	południowy	„
10. god. wiecz.	326.19	— 7.2	84.1	„	„

Kurs lwowski.

Dnia 5. stycznia.

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	6	83	6	93
Dukat cesarski	6	89	6	97
Półimperyal zł. rosyjski	11	84	12	15
Rubel srebrny rosyjski	2	27	2	31
Talar pruski	2	19	2	23
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne za 100 zlr.	84	88	85	63
Akcyje gal. kol. żelaz Karola Ludwika	150	—	152	75
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	61	50	62	38
6% Pożyczka narodowa	73	—	74	—

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 5. stycznia.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 zlr. 73.80. Metaliki po 5% za 100 zł. 62 30; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcyje Banku narodowego sztuka 741.—; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 157.—; niższo-austr. towarzystwa eskomtoowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Srebro za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 147.60. — Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 148.—. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.97, dukaty ces. pełnej wagi —. korony —, półkorony —.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 3. stycznia.

1. Dług publiczny.

	pien.	towar.
A. Państwa.		
W austr. wal. po 5%	55 75	56
Z pożyczki narod. po 5%	72 90	73
Z r. 1851, ser. B. po 5%	73	73 20
Metaliki po 5%	61 75	62
dtto. „ 4 1/2%	52 50	52 75
dtto. „ 4%	46 50	47
dtto. „ 3%	35	35 50
dtto. „ 2 1/2%	32	33
dtto. „ 1%	12	12 20
Przez. do wylos. z r. 1839	104	105
„ 1854	85 50	84 50
„ 1860	81 50	81 75
Renty Como po 42 lir. aus.	15	15 25
Wylos. obl. dawn. długu państ.		
po 5%	59	60
„ 4 1/2%	51	52
„ 4%	45	46
„ 3 1/2%	39	40
„ 3%	—	44
„ 2 1/2%	—	42
„ 2%	—	38
„ 1 1/2%	—	34
„ 1%	—	32
„ 5%	59	60
„ 4 1/2%	51	52
„ 4%	45	46
Przez. do los. obl. dawn. długu państ. z proc. w kraju		
„ 5%	59	60
„ 4 1/2%	51	52
„ 4%	45	46
dtto. z procent. za granicą		
„ 5%	59	60
„ 4 1/2%	51	52
„ 4%	45	46
B. Krajów koronnych		
Niższej Austrii	86 50	87 50
Wyż. Aust. i Salb.	86 50	87
Czech	90	91
Morawii	85	85 50
Szlaska	85	85 50
Styryi	86	87
Tyrolu	97	—
Kar., Krainy. i Wyb.	88 50	89
Węgier	64	64 25
Ban. Tem., Kroczy i Sławonii	62 50	63
Galicyi	61 50	62
Siedmiogr. i Bukow.	60	60 50
Lom. wen. pożycz. z r. 1850	—	—

	pien.	towar.
Wen. pożyczka z r. 1859	85 50	86
Dług Tyrolu		
po 5%	59	60
„ 4%	45	46
„ 3 1/2%	39	40
„ 3%	33	34
„ 2 1/2%	27	28
„ 2%	21	22
„ 1 1/2%	20	20 50
Dług Krainy		
po 3% za 100 zł.	20	21
„ 2 1/2% za 100 zł.	17	18
„ 2 1/4% za 100 zł.	16	17
„ 2% za 100 zł.	14	15
„ 1 1/2% za 100 zł.	11	12
Banku nar.	718	720
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	154 70	154 80
Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	554	556
Póln. kolei po 1000 zł. m. k. 1868—1869	—	—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	275	275 50
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł.	179	179 50
Polud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	106	107
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147	147
Lomb.-wen. kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 120 zł. (60%)	183	184
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. m. k. z wpł. po 120 zł. (60%)	151 50	152
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	22	24
dtto. II. emis. po 200 zł. m. k.	60	65
Kolej Buxtehradzka po 500 zł. m. k.	645	650
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	101	103
z wpłatą 60 zł. (30%)	—	—
Kol. Bern. Ross. po 200 zł. dtto. z pierwszeństwem po 200 zł. m. k.	—	200

	pien.	towar.
Kol. Grae.-Köfl. i Tow. górn. po 200 zł. w. a.	112	114
Anstr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	374	376
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	125	150
Mostańc. w Peszcie po 500 zł. m. k.	380	385
Tow. mlyna par. w Wied. po 100 zł. m. k.	350	355
Powsz. austr. Tow. gaz. po 250 zł. m. k.	—	—
4. Listy zastawne.		
Banku narodowego		
6let. po 5%	98 75	99
10 „ 5%	96	97
przeznacz. do los. po 5%	87 50	88
na 12 m. 5%	—	—
Banku narodowego		
za 100 zł.	99 50	100
w wal. austr. po 5%	83 75	84
Gal. Tow. kred. po 4%	85	85 50
5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.		
Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	91	—
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	147 50	148
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	92 75	93
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	143	144
Kol. Gloggn. za 100 zł.	77	78
Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	92	93
Lloyda za 100 zł.	80	81
6. Renty.		
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	105	105 50
Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	94 50	95
Pożycz. Trye. po 100 zł. w. a.	112	113
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	35	35 50

	pien.	to
Esterhazego po 40 zł. m. k.	85	86
Salma „ 40 „ „	38	38 50
Palfiego „ 40 „ „	36 25	36 75
Clarego „ 40 „ „	34	34 50
St. Genois „ 40 „ „	37	37 50
Windschgrätz 20 zł.	20	20 50
Waldsteina 20 „	26	26 50
Keglevicha 10 „	14 75	15 25
Weksle.		
(Na 3 miesiące.)		
Amsterdam za 100 zł. hol.	126 75	127 27
Angsburg za 100 zł. w. p.-n.	127 50	127 50
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p.-n.	127 50	—
Genoa za 100 lir. piem.	—	—
Lipsk za 100 tal.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	112 25	—
Liworna za 100 lir. tosk.	—	—
Londyn za 10 ft. szt.	118	—
Lugdan za 100 fr.	—	—
Medyolan za 100 zł. w. a.	—	—
Marsylia za 100 fr.	—	—
Praga za 100 zł. w. a.	58 80	59
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100 zł. w. a.	—	—
(31 dni po ukazaniu.)		
Bukareszt za 100 piast. woi.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—
Dyskonto weks. Bank. nar.	—	5%
Procenta za zaliczki Bank. nar. na pap. publ.	—	5%
Kurs złota.		
w przecięciu w w. a.		
Dukaty ces. men.	7 zł.	4 c.
dtto. pełnej wagi	7 „	3 „
Korona	20 „	30 „
Napoleonor	11 „	92 „
Rosyjski impery.	12 „	20 „
Talar	2 „	23 „
Srebro	147 zł.	50 c.
Kurs korony w c. k. Kasach	13 zł.	50 c.

KRONIKA.

Piąta lista składek z wykupna kart uwalniających od powinowania Nowego roku 1861:

Złożyli WW. Alfred Młocki 5zł., pani Dąbska 2zł., F. S. 1zł., N. N. 1zł., Twardowski 20c., hr. Dzieduszycki Maurycy 1zł., Leonowicz 20c., Bielowski 50c., Boczkowski Kasper 3zł., Jan Hofmann 1zł., Titz Franciszek 1zł., pani Rudolf 5zł., Gnoiński Michał 3zł., pani Wasilewska 1zł., Nemethy 1zł., Czerwiński 1zł., Prilinger 1zł., Wankowicz 20c., Gamoliński 1zł., Zamborowski 1zł., Gnoiński 1zł., pani Hanka Hedwig 50c., Schmidt Jan 1zł., Biernacki 1zł., Remiszewska 1zł., N. N. 1zł., Lorch 40c., p. Fettinger 40c., Sidorowicz Adam 2zł., Krzeczunowicz Kornel 5zł., Kratter, radca nadworny 2zł., Czacki Alexander 2zł., Böhm A. 2zł., Epstein 1zł., Sprecher 1zł., Westel 50c., Wohl 50c., Mayer 50c., Tenner 60c., Schmidt Jan 50c., Salamon 30c., Birer 50c., Blaustein 1zł., Nathansohn 1zł., dr. Menkes 1zł., N. N. 1zł. 30c., Reyski Tomasz 1zł., p. Schwer 50c., D. Fried 50c., Herz 30c., Karpel 30c., N. N. 50c., Dr. Misky 1zł., N. N. 50c., Fecia 20c., Sander 30c., Marle Wincenty 2zł., Hermansüder 40c., Kwiatkiewicz 2zł., Małachowski 40c., hr. Mier 5zł., Otto Hausner 5zł., Krzeczunowicz 2zł.; razem 80zł. Do tego czwarta lista 296zł. 26c., suma 376zł. 26c.

(Richter †.) Znany z ukończonego niedawno procesu Franciszek Richter, umarł d. 3. stycznia po południu na tyfus.

(Wychodźstwo do Kanady.) Według doniesienia z urzędu kolonialnego wynosiła liczba Europejczyków, którzy się wynieśli do Kanady, 8 78. Między tymi było 2610 Anglików, 1248 Irlandów, 1787 Szkotów, 1100 Niemców i Polaków, a 1751 Norwegów.

(Popieszenie bytu materialnego w Irlandyi.) Z ogłoszonych niedawno tabeli statystycznych o postępach, jakie uczynił niedawno dobry byt w Irlandyi w ostatnich trzydziestu latach, okazuje się, że podczas gdy liczba ubogich, wspieranych z zasiłków publicznych w Irlandyi w roku 1830 wynosiła 1/2 ogółowej ludności, w roku 1858 — 1859 wynosiła tylko 1/20. W tym samym przeciągu czasu z 3 500 000 morgów pola leżącego odłogiem, uprawiono 2 000 000 morgów, a dochody podniosły się z 4 na 7 milionów funt. szter. Placa bezczkwa okrętów iryjskich podniosła się od roku 1833 z 313 700 na 786 000 bezczek, a przeciętna tygodniowa placa robotnika polnego z pół korony (23 sgr.) na 7 shillingów (2 talary 10 sgr.). Liczba zbrodni, mianowicie morderstw i zabójstw zmniejszyła się bardzo znacznie. W roku 1860 zapadło tylko pięć wyroków na takie zbrodnie.

(Dodatek.)

WYKAZ

listów zastawnych, kuponów i talonów
amortyzowanych i kwestyonowanych.

A. Amortyzowane efekta.

a) **Listy zastawne** ze wszystkimi przynależnymi kuponami i z talonem:

Ser.	Num. Ser.	Z kuponów pierwsze są płatne dnia ostatniego: Von den Coupons sind die ersten zahlbar am letzten:	Ser.	Num. Ser.	Z kuponów pierwsze są płatne dnia ostatniego: Von den Coupons sind die ersten zahlbar am letzten:
III.	1755	Grudnia Dec. 1846.	IV.	250	Grudnia Dec. 1846
	1754	" " "		456	" " "
	5448	bez kuponów ohne Coup.		458	" " "
IV.	10	Grudnia Dec. 1848.		459	" " "
	248	" " 1846.		460	" " "

b) **Kupony z talonem**, którym odpowiednie listy zastawne nie są kwestyonowane:

płatne począwszy od ostatniego: die ersten zahlbar am letzten:

III.	2588	Grudnia December 1845.
	5995	" " 1855.
IV.	1220	Czerwca Juni 1854.
V.	2895	" " "

c) **Pojedyncze kupony** od listów zastawnych:

Ser.	Num.	płatne ostatniego zahlbar am letzten	do ostatniego bis letzten
II.	261	Grudn. Decem. 1849.	— —
III.	559	Czerwca Juni 1854.	Czerwca Juni 1858.
	2948	Grudnia Dec. 1855	— —
	2949	" " "	— —
	3864	Czerwca Juni " "	— —
	5896	Grudnia Dec. " "	— —
	5100	" " " "	— —
	5750	Czerw. Juni 1855.	Grudn. Decem. 1855.
	6069	" " 1849.	" " 1857.
	6596	" " 1855.	— —
	6784	Grudn. Decem. 1855.	— —
	7855	" " 1854.	Czerwca Juni 1858.
	8295	" " 1855.	— —
IV.	5598	Czerwca Juni 1855.	Grudn. Decem. 1855.
	1220	" " 1854.	" " 1855.
	2064	Grudnia Dec. " "	Czerwca Juni 1858.
	2162	Czerwca Juni 1855.	— —
	2165	" " " "	— —
	2164	" " " "	— —
	2282	" " 1855.	Grudnia Dec. 1855.
	2660	Grudnia Dec. " "	— —
	2690	" " " "	— —
	2790	Czerwca Juni " "	Grudn. Decem. 1855.
	2806	Grudn. Decem. " "	— —

d) **Talony 1go wydania** od listów zastawnych.

Ser. IV. n. s. 953. 1220.

B.

Oprócz powyższych efektów, które przez c. k. Sąd za nieważne uznane zostały, poszukiwane są **sądownie** następujące listy zast. ze wszystkimi kuponami i talonami:

Ser. III. 471 766 1175 1518 1591 1632 1708 2115 2753 2765 2766 2822 2825 2824 2826 3152 3814 4106 4555 5477 5545 6466 6848 7072 7073 7522.

Ser. V. 1906 5469 4840 5459 6422 9634.

Wypłata kuponów od tych listów zastawnych, równie jak wypłata **kuponów** od Czerwca 1856 począwszy od listu zastawnego

została **sądownie** wstrzymana.

C. Efekta zostające pod kwestyą:

a) **Listy zastawne z kuponami i talonami:**

Ser.	Num.	z kuponów płatne pierwsze od: von den Coupons sind die ersten zahlbar am:	Ser.	Num.	z kuponów płatne pierwsze od: von den Coupons sind die ersten zahlbar am:
III.	559	Grudnia Dec. 1858.	III.	8625	Grudnia Dec. 1859.
	5555	Czerwca Juni " "		8822	Czerwca Juni " "
	6018	" " " "		8855	" " " "
	6069	" " " "		9157	" " " "
	7855	Grudnia Dec. 1858.			
	8147	" " 1855.			
	8618	Czerwca Juni 1858.			
	8622	" " 1859.			
	8625	" " " "			
	8624	" " " "			

b) **Kupony z talonami**, którym odpowiednie listy zastawne nie są kwestyonowane:

III.	7451	Czerwca Juni 1860.	IV.	1183	Grudnia Dec. 1858.
				1582	Czerwca Juni " "

c) **Pojedyncze kupony.**

III.	1184	Czerwca Juni 1846.	III.	7991	Grudnia Dec. 1855.
	5080	" " 1860.		7992	" " " "
	5102	" " 1846.		8542	Czerwca Juni 1860.
	5251	" " 1860.		9255	" " " "

d) **Talon** należący do l. z. niebędącego pod kwestyą:

Ser. V. n. s. 755.

AUSWEIS

der **amortisirten und beanständeten**
galizischen Pfandbriefe, Coupons und Talons.

A. Amortisirte Effekten.

a) **Pfandbriefe** sammt Coupons und Talons.

Ser.	Num. Ser.	Z kuponów pierwsze są płatne dnia ostatniego: Von den Coupons sind die ersten zahlbar am letzten:	Ser.	Num. Ser.	Z kuponów pierwsze są płatne dnia ostatniego: Von den Coupons sind die ersten zahlbar am letzten:
IV.	554	Grudnia Dec. 1846	IV.	1410	Grudnia Dec. 1846
	886	Czerwca Juni 1854	V.	887	Czerwca Juni 1854
	1170	Grudnia Dec. 1846		1170	Grudnia Dec. 1846

b) **Coupons mit Talon** deren Pfandbriefe nicht beanständet sind:

do ostatniego: der letzte am letzten:

Grudnia Dec. 1854.
Grudnia Dec. 1855.
Czerwca Juni 1856.

c) **Einzelne Coupons:**

Ser.	Num.	płatne ostatniego zahlbar am letzten	do ostatniego bis letzten
IV.	5420	Czerwca Juni 1854.	Czerwca Juni 1858.
	3522	Grudnia Dec. 1854.	Grudn. Decem. 1855.
V.	685	" " 1850.	— —
	1885	Czerwca Juni 1856.	— —
	2651	Grudn. Decem. 1854.	Grudn. Decem. 1855.
	2652	Czerw. Juni 1855.	" " "
	2653	Grudnia Dec. 1854.	" " "
	3056	" " 1855.	— —
	3463	" " " "	— —
	3644	" " " "	— —
	3694	" " " "	— —
	3699	" " " "	— —
	4074	" " " "	— —
	4169	" " " "	— —
	4722	" " " "	— —
	4824	" " 1854.	Czerwca Juni 1858
	5161	" " 1855.	— —
	6268	Czerwca Juni 1855.	— —
	6931	" " 1855.	Grudn. Decem. 1855
	7283	Grudn. Decem. " "	— —
	8017	" " " "	— —
	8018	" " " "	— —
	9596	" " " "	— —

d) **Talons der 1ten Emission** der Pfandbriefe.

B.

Ausser den obspezifizirten Effekten, welche durch das k. k. Gericht für ungiltig erklart wurden, werden nachstehende Pfandbriefe sammt allen zugehörigen Coupons und den Talon **gerichtlich** verfolgt:

Die Auszahlung der Coupons von diesen Pfandbriefen, sowie die Auszahlung der **Coupons**, zahlbar vom letzten Juni 1856 angefangen sammt Talon vom Pfandbriefe

ist von Seifen des k. k. **Gerichtes** eingestellt worden.

C. Beanständete Effekten:

a) **Pfandbriefe mit Coupons und Talons:**

Ser.	Num.	z kuponów płatne pierwsze od: von den Coupons sind die ersten zahlbar am:	Ser.	Num.	z kuponów płatne pierwsze od: von den Coupons sind die ersten zahlbar am:
IV	1825	Czerwca Juni 1858.	IV	4825	Grudnia Dec. 1858.
	2064	Grudnia Dec. 1858.		5420	" " 1858.
	5522	Czerwca Juni 1856.	V.	2651	" " " "
	2651	" " " "		2655	" " " "
	4824	Grudnia Dec. 1858.		4824	Grudnia Dec. 1858.
	4843	Czerwca Juni 1852.		5222	" " 1858.
	7586	Grudnia Dec. 1854.		7586	Grudnia Dec. 1854.

b) **Coupons und Talons**, deren Pfandbriefe nicht beanständet sind:

V.	2074	Grudn. Decem. 1857.
----	------	---------------------

c) **Einzelne Coupons.**

IV.	5464	Grudnia Dec. 1855.
V.	1828	Czerwca Juni 1846.

d) **Talon** dessen Pfandbrief nicht beanständet ist.

Wyszczególnione pod C. a, b, c i d listy zastawne, kupony i talony są takie, których prawna własność może podlegać wątpliwości, z powodu, że albo skradzione, albo zgubione, albo w jakikolwiek inny sposób przez właścicieli mimowolnie postradane zostały; ostrzeżenie się zatem każdego, że dla uniknięcia niedogodności i możliwych poszukiwań sądowych przy nabywaniu tych wyżej wyszczególnionych efektów tyle ostrożności zachować potrzeba, aby w każdym razie udowodnić można, od kogo one są nabyte.

Od Dyrekcji gal. stan. Towarzystwa kredytowego.

We Lwowie dnia 6 Grudnia 1860.

Das Eigenthumsrecht der im Absatze C. a, b, c und d angegebenen Pfandbriefe, Coupons und Talons kann aus dem Grunde in Zweifel gezogen werden, weil dieselben entweder entwendet, oder in Verlust gerathen, oder auf was immer für eine Art ohne Willen der rechtmässigen Eigenthümer abhanden gekommen sind; beim Ankauf dieser hier ausgewiesenen Effekten ist demnach zur Vermeidung übler Folgen die Vorsticht zu beobachten, dass in jedem Falle die Person des Verkäufers mit Gewissheit angegeben werden könne.

Von der Direction des galiz. ständ. Credit - Vereins.

Lemberg am 6 December 1860.

Drukarnia zakładu narodowego imienia Ossoli.

listów zastawnych dnia 6 Grudnia 1860. r. i dawniej wylosowanych, do-
tychczas w obiegu jeszcze zostających: *)

der am 6 December 1860. und auch früher verlost, bisher noch im Umlaufe
schwebenden Pfandbriefe: *)

Ser. I. a 10000 fl.		Ser. III. a 1000 fl.		Ser. III. a 1000 fl.		Ser. IV. a 500 fl.		Ser. V. a 100 fl.							
Num. Ser.	Termin wypłaty dnia ostatniego: Zahlungstermin den letzten:	Num. Ser.	Termin wypłaty dnia ostatniego: Zahlungstermin den letzten:	Num. Ser.	Termin wypłaty dnia ostatniego: Zahlungstermin den letzten:	Num. Ser.	Termin wypłaty dnia ostatniego: Zahlungstermin den letzten:	Num. Ser.	Termin wypłaty dnia ostatniego: Zahlungstermin den letzten:	Num. Ser.	Termin wypłaty dnia ostatniego: Zahlungstermin den letzten:	Num. Ser.	Termin wypłaty dnia ostatniego: Zahlungstermin den letzten:	Num. Ser.	Termin wypłaty dnia ostatniego: Zahlungstermin den letzten:
157	Czerwca Juni 1861	5379	Grudnia Dec. 1860	9579	Czerwca Juni 1861	2905	Czerwca Juni 1861	2557	Czerwca Juni 1860	5995	Czerwca Juni 1861	9004	Czerwca Juni 1860		
247	" " 1859	5410	Czerwca Juni 1861	9656	" " "	2928	Grudnia Dec. 1858	2542	" " "	6009	Grudnia Dec. 1860	9046	" " 1861		
268	Grudnia Dec. 1860	5480	Grudnia Dec. 1860	9737	Grudnia Dec. 1860	2957	Czerwca Juni 1861	2604	" " 1859	6058	Czerwca Juni 1859	90-0	Grudnia Dec. 1860		
		5498	" " "	9786	Czerwca Juni 1861	2977	Grudnia Dec. 1860	2659	Grudnia Dec. 1860	6220	Grudnia Dec. 1860	9122	" " 1857		
		5541	Czerwca Juni 1861	9884	" " "	3082	Czerwca Juni 1854	2670	Czerwca Juni "	6259	Czerwca Juni "	9151	" " 1859		
		5703	" " "	9905	Grudnia Dec. 1860	3172	Grudnia Dec. 1860	2673	Grudnia Dec. 1859	6316	" " 1861	9154	Czerwca Juni 1861		
24	Grudnia Dec. 1859	5765	" " "	9977	" " "	3178	Czerwca Juni 1861	2683	Czerwca Juni 1861	6318	" " "	9167	" " 1860		
107	Czerwca Juni 1861	5859	" " "	9986	" " "	3204	" " "	2685	Grudnia Dec. 1860	6319	" " 1857	9235	" " 1861		
209	" " "	5868	" " "	9995	Czerwca Juni 1861	3279	Grudnia Dec. 1860	2750	Czerwca Juni 1861	6422	Grudnia Dec. 1859	9298	Grudnia Dec. 1860		
215	" " "	5870	" " "	10169	" " "	3281	Czerwca Juni 1861	2809	" " 1860	6495	Czerwca Juni 1861	9351	Czerwca Juni 1861		
229	Grudnia Dec. 1860	6162	Grudnia Dec. 1860	10200	" " "	3364	Grudnia Dec. 1860	2818	Grudnia Dec. 1858	6499	Grudnia Dec. 1860	9355	" " 1860		
361	Czerwca Juni "	6188	" " "	10203	Grudnia Dec. 1860	3380	Czerwca Juni 1861	2889	" " 1860	6516	Czerwca Juni 1861	9414	" " "		
413	Grudnia Dec. "	6214	Czerwca Juni 1861	10307	" " "	3394	Grudnia Dec. 1858	2898	" " "	6556	Grudnia Dec. 1860	9424	" " "		
449	Czerwca Juni 1861	6317	" " 1857	10452	Czerwca Juni 1861	3482	Czerwca Juni 1860	3054	" " "	6582	" " "	9456	" " 1857		
		6570	" " 1861	10463	" " "	3566	" " 1861	3218	" " "	6590	" " 1858	9516	Grudnia Dec. "		
		6573	" " "	10506	" " "	3601	" " "	3340	Czerwca Juni 1861	6641	" " 1860	9525	Czerwca Juni 1861		
		6454	" " 1860	10620	" " "	3609	" " "	3344	" " "	6750	Czerwca Juni 1861	9575	Grudnia Dec. 1859		
		6464	Grudnia Dec. "	10664	" " "	3745	" " "	3355	Grudnia Dec. 1860	6762	Grudnia Dec. 1859	9585	" " 1860		
		6498	" " "			3847	Grudnia Dec. 1860	3572	" " "	6837	Czerwca Juni 1861	9640	Czerwca Juni 1861		
		6516	Czerwca Juni "			3952	Czerwca Juni 1861	3564	" " 1857	6872	Grudnia Dec. 1858	9661	" " "		
		6554	" " 1861			4041	Grudnia Dec. 1860	3612	Czerwca Juni 1861	6888	Czerwca Juni 1861	9777	Grudnia Dec. 1860		
		6611	" " "			4153	Czerwca Juni "	3627	Grudnia Dec. 1859	6892	" " "	9778	" " "		
		6680	" " "			4166	Grudnia Dec. "	3846	" " 1860	6905	Grudnia Dec. 1852	9791	" " 1858		
		6742	Grudnia Dec. 1860			4228	Czerwca Juni 1861	3862	" " "	6910	" " 1860	9853	" " 1860		
		6884	" " "			4380	" " "	3866	" " 1856	6928	" " "	9859	Czerwca Juni 1861		
		6920	Czerwca Juni "					3871	" " 1860	7046	Czerwca Juni "	9880	" " "		
		6931	Grudnia Dec. "					3925	" " 1859	7101	" " 1861	9890	" " "		
		6935	" " "					4037	Czerwca Juni 1860	7120	" " "	9900	" " "		
		7016	Czerwca Juni 1861					4052	Grudnia Dec. "	7188	" " "	9907	" " "		
		7081	Grudnia Dec. 1860					4064	Czerwca Juni 1859	7256	" " "	9955	" " 1858		
		7109	Czerwca Juni 1861					4164	" " 1860	7247	" " "	9976	" " 1861		
		7177	Grudnia Dec. 1860					4368	Grudnia Dec. "	7268	Grudnia Dec. 1860	10101	" " "		
		7504	Czerwca Juni "					4395	" " "	7272	Czerwca Juni 1856	10203	" " "		
		7537	" " 1861					4428	" " "	7306	" " 1861	10261	Grudnia Dec. 1860		
		7532	" " "					4466	Czerwca Juni 1861	7386	" " 1858	10279	" " "		
		7543	Grudnia Dec. 1860					4478	Grudnia Dec. 1860	7411	" " "	10301	" " "		
		7557	Czerwca Juni 1861					4552	Czerwca Juni 1861	7525	Grudnia Dec. 1860	10340	Czerwca Juni 1861		
		7769	Grudnia Dec. 1860					4554	Grudnia Dec. 1858	7553	" " "	10341	Grudnia Dec. 1860		
		7854	" " 1858					4655	" " 1860	7564	" " "	10370	Czerwca Juni 1859		
		7906	Czerwca Juni 1861					4655	Czerwca Juni 1858	7570	" " "	10414	" " 1861		
		7956	Grudnia Dec. 1860					4689	Grudnia Dec. 1859	7642	Czerwca Juni "	10424	" " 1860		
		7962	" " "					4728	Czerwca Juni 1861	7662	" " 1861	10434	Grudnia Dec. "		
		7978	Czerwca Juni 1861					4807	" " 1860	7690	" " "	10488	Czerwca Juni "		
		8124	" " 1860					4815	Grudnia Dec. 1860	7717	" " "	10510	Grudnia Dec. "		
		8196	" " 1861					4819	" " "	7859	" " "	10546	Czerwca Juni 1861		
		8277	" " "					4842	Czerwca Juni "	7871	Grudnia Dec. 1860	10584	Grudnia Dec. 1860		
		8314	Grudnia Dec. 1857					4865	" " "	7917	Czerwca Juni 1861	10622	" " "		
		8319	Czerwca Juni 1861					4928	" " 1861	7950	Grudnia Dec. 1860	10634	Czerwca Juni 1861		
		8560	" " "					4947	" " "	7972	Czerwca Juni "	10715	" " "		
		8540	Grudnia Dec. 1860					4983	Grudnia Dec. 1860	8015	" " 1859	10792	" " 1860		
		8565	" " "					4997	Czerwca Juni 1861	8018	Grudnia Dec. 1860	10795	Grudnia Dec. "		
		8578	" " 1854					5019	Grudnia Dec. 1860	8021	" " 1857	10806	" " 1857		
		8616	Czerwca Juni 1861					5023	" " 1858	8023	Czerwca Juni 1861	10807	Czerwca Juni 1861		
		8666	" " 1859					5046	" " 1860	8133	" " "	10894	Grudnia Dec. 1860		
		8708	" " 1861					5080	Czerwca Juni 1861	8180	" " 1858	10930	Czerwca Juni "		
		8725	Grudnia Dec. 1860					5081	Grudnia Dec. 1858	8185	Grudnia Dec. 1857	11050	" " 1861		
		8769	Czerwca Juni 1861					5089	Czerwca Juni 1860	8203	" " 1860	11068	" " "		
		8775	" " 1858					5275	" " 1861	8305	" " 1858	11073	Grudnia Dec. 1859		
		8825	Grudnia Dec. 1860					5298	" " 1860	8375	" " 1860	11123	Czerwca Juni 1861		
		8851	Czerwca Juni 1861					5311	Grudnia Dec. "	8388	Czerwca Juni 1859	11147	Grudnia Dec. 1859		
		8880	" " "					5314	Czerwca Juni 1861	8418	" " 1861	11240	Czerwca Juni 1861		
		8893	Grudnia Dec. 1855					5385	" " "	8492	" " "	11279	Grudnia Dec. 1860		
		8959	Czerwca Juni 1861					5386	Grudnia Dec. 1860	8551	" " "	11311	Czerwca Juni 1861		
		8998	" " "					5455	Czerwca Juni 1861	8579	Grudnia Dec. 1860	11367	" " "		
		9067	" " "					5464	" " "	8598	Czerwca Juni "	11375	Grudnia Dec. 1860		
		9071	Grudnia Dec. 1860					5485	" " 1857	8680	" " 1861	11491	Czerwca Juni 1861		
		9091	" " "					5500	Grudnia Dec. 1860	8762	Grudnia Dec. 1858	11512	Grudnia Dec. 1860		
		9157	Czerwca Juni 1859					5556	Czerwca Juni 1861	8763	Czerwca Juni 1861	11825	Czerwca Juni 1861		
		9184	Grudnia Dec. 1860					5574	" " 1860	8772	Grudnia Dec. 1860	11824	" " "		
		9229	" " "					5624	Grudnia Dec. "	8866	" " "	11907	" " "		
		9254	Czerwca Juni 1861					5686	Czerwca Juni 1861	8944	" " 1859	12041	" " "		
		9506	Grudnia Dec. 1858					5724	Grudnia Dec. 1860	8959	Czerwca Juni 1861	12169	" " "		
		9554	Czerwca Juni 1861					5807	Czerwca Juni 1861	8990	" " "	12241	" " "		

Dyrekcya galicyjskiego stanowego Towarzystwa kredytowego wzywa posiadaczy niniejszych listów zastawnych w myśl §. 11. i 25. Ustaw, ażeby się po wypłatę listów zastawnych z końcem Grudnia 1860 i Czerwca 1861 przypadłych, na terminach, zaś listów zastawnych dawniej losowanych zaraz zgłosili, ponieważ wypłacone dalsze prowizyje za kupony nad czas przypadłości listów zastawnych od kapitału potrącone będą.

Od Dyrekcji gal. stanowego Towarzystwa kredytowego.

We Lwowie dnia 6 Grudnia 1860.

*) Dnia 9 Czerwca 1860 wylosowano 118,500 złr.
" 6 Grudnia " " " 124,100 "
Od roku 1845 do 6 Grudnia 1860 wylosowano 2,582,000 "
Stan listów zastawnych w obiegu zostających 15,078,200 "

Die Direction des galizisch-ständlichen Credit-Vereins fordert die Inhaber dieser Pfandbriefe auf, im Sinne des 11. und 25. §. der Statuten, die entfallenden Gebühren von den mit Ende December 1860 u. Juni 1861 fälligen Pfandbriefen an diesen Terminen, — jene von älteren Verlosungen aber sogleich zu beheben, widrigen die etwa über die Verfallszeit der Pfandbriefe gezahlten weiteren Interessen auf Coupons vom Capitale werden in Abzug gebracht werden.

Von der Direction des galiz. ständlichen Credit-Vereins.

Lemberg den 6 December 1860.

*) Am 9 Juni 1860 wurden verlost 118,500 fl.
" 6 Dec. " " " 124,100 "
Vom Jahre 1845 bis 6 Dec. 1860 verlost im Ganzen 2,582,000 "
Stand der im Umlaufe verbleibenden Pfandbriefe 15,078,200 "

Stan szkół, nauk i uczniów w byłym okręgu adm. krakowskim, w roku szkolnym 18⁵⁹/₆₀.

(Obacz Tom IV, Dodat. tygodniowego z roku 1854.)

Gimnazya.

Wyższe gimnazjum u ś. Anny w Krakowie.

Etat nauczycieli i stan uczniów.

Etat nauczycieli w wyższym gimnazjum krakowskim u ś. Anny składał się z jednego dyrektora, z ośmiu nauczycieli stałych, między nimi dwóch stanu duchownego, z ośmiu suple-
ntów i sześciu nauczycieli nadzwyczajnych czyli delegowanych, razem członków dwudziestu trzech. — Stan zaś uczniów był następujący:

dzy nimi dwóch stanu duchownego, z ośmiu suple-
ntów i sześciu nauczycieli nadzwyczajnych czyli delegowanych, razem członków dwudziestu trzech. — Stan zaś uczniów był następujący:

Podział na klasy	Stan uczniów			Podziałem narodowości			Podziałem wyznania					Stypendyści	Podlegli opłacie	Wolni od opłaty	Kwota stypendyalna	
	publiczni	prywatni	Ogółem	Polacy	Niemcy	wszyscy inni	rzymsko-katolickiego	grecko-katolickiego	ewangelickiego	starozakonnego						
I.																
w pierwszym kursie	71	—	71	70	—	1	69	—	1	1	—	47	24	871 zł. 50 cent.		
w drugim kursie	61	1	62	62	—	—	61	—	1	—	—	37	25			
II.																
w pierwszym kursie	39	1	40	40	—	—	40	—	—	—	—	13	27			
w drugim kursie	40	—	40	39	—	1	39	—	—	1	—	13	27			
III.																
IV.																
V.																
w pierwszym kursie	46	1	47	47	—	—	47	—	—	—	—	21	26			
w drugim kursie	45	—	45	45	—	—	45	—	—	—	—	20	25			
VI.																
w pierwszym kursie	46	—	46	45	1	—	44	—	2	—	—	24	22			
w drugim kursie	38	—	38	25	4	9	30	—	—	8	—	20	18			
VII.																
VIII.																
Razem	542	4	546	540	9	27	517	2	5	22	6	289	257			

S z c z e g ó ł y.

Gimnazjum krakowskie u ś. Anny utrzymuje rząd z funduszków szkolnych. Nauki w wyższych klasach wykładają się przeważnie w języku niemieckim z wyjątkiem religii, której wykład idzie w języku polskim. Zaś w niższych klasach przeważa język polski w wykładzie, prócz nauki geografii i historii w trzeciej i czwartej klasie, która dawana jest w języku niemieckim.

Z opłaty szkolnej wpłynęło w roku 18⁵⁹/₆₀ 4,000 zł. i 50 cent. zaś z taks immatrykulacji 210 zł. w. a.

Z końcem tego roku szkolnego zgłosiło się do egzaminu dojrzałości 73 kandydatów, lecz na sam egzamin wystąpiło tylko 61, a z tych zdało popis 3 z wyszczególnieniem, 51 z postępem, zaś 7 zostało reprobowanych, 4 na pół roku, 2 na jeden rok cały a 1 na zawsze.

Oprócz przedmiotów obowiązkowych wykładane jeszcze były

nauki inne zostawione do woli i ochoty, a z których 320 uczniów korzystało; mianowicie: 13 uczyło się języka francuzkiego, 18 rosyjskiego, 118 rysunków, 115 kaligrafii, 56 śpiewu, których to nauk osobni nauczyciele w godzinach od szkolnych nauk wolnych, chętniej młodzieży udzielali.

Co do zasobów naukowych posiadał ten Zakład z końcem roku szkolnego 18⁵⁹/₆₀: a) Bibliotekę o 3,908 tomach, tomikach i zeszytach; — b) Gabinet fizyczny zawierający 209 aparatów; — c) Gabinet naturalny, który liczył: 26 sztuk wypchanych zwierząt ssących, 297 wypchanych ptaków, 166 owadów, 4 rawiaty a 41 konch morskich, 1,056 gatunków roślin, 963 mineralów, przytem 298 większych a 49 mniejszych krystalów w modelach; nadto 150 dzieł z obrazami; — d) do nauk geograficznych: 63 map ściennych, 17 atlantów i 3 globy, w końcu — e) do nauk matematycznych 86 sztuk stereometrycznych figur.

Wyższe gimnazjum w Tarnowie.

Etat nauczycieli i stan uczniów.

Etat nauczycieli w gimnazjum tarnowskim składali: 1 dyrektor, 6 nauczycieli stałych, między nimi jeden stanu duchownego, 4 suple-
ntów i 1 nauczyciel nadzwyczajny, razem 12 członków; stan zaś uczniów był następujący:

Podział na klasy	Stan uczniów			Podziałem narodowości			Podziałem wyznania					Stypendyści	Podlegli opłacie	Wolni od opłaty	Kwota stypendyalna	
	publiczni	prywatni	Ogółem	Polacy	Niemcy	Wszyscy inni	rzymsko-katolickiego	staro-zakonnego	Stypendyści							
I.																
II.																
III.																
IV.																
V.																
VI.																
VII.																
VIII.																
Razem	376	2	378	315	46	17	361	17	5	196	182					

S z c z e g ó ł y.

Gimnazjum tarnowskie utrzymuje się z funduszków szkolnych.

Wykład nauk w niższych klasach gimnazjalnych idzie przeważnie w języku polskim, zaś w wyższych przeważnie w niemieckim.

Z opłaty szkolnej wpłynęło 1,772 zł. 40 cent., a z taks immatrykulacyjnych 199 zł. 50 centów.

Do egzaminu dojrzałości zgłosiło się z końcem 18⁵⁹/₆₀ roku 15 kandydatów, lecz tylko 14 na egzamin stawiło. Z nich 11 otrzymali zaświadczenie z postępem, 3 uległo reprobacji.

Oprócz nauk obowiązkowych, wykładana była osobno dla 17 izraelitów religia wyznania staro zakonnego.

Co do zasobów naukowych posiadał ten Zakład: a) Bibliotekę o 1,083 tomach; — b) Gabinet fizyczny o 2,700 aparatach i preparatach; — c) muzeum historii naturalnej, które zawierało 1500, sztuk wypchanych zwierząt, 900 gatunków roślin, 3,440 sztuk mineralów, 90 sztuk krystalów w modelach, i 300 dzieł obrazowych; — d) do geografii: 120 map ściennych, 7 atlantów, 5 globów, 1 telurium; — e) do matematyki 80 stereometrycznych figur; a oprócz tego: — f) 100 sztuk modeli gospodarskich i 50 arkuszy nót muzykalnych.

Wyższe gimnazjum Rzeszowskie.

Etat nauczycieli i stan uczniów.

Etat nauczycieli składał się w gimnazjum rzeszowskim: z 1 dyrektora, 7 nauczycieli stałych, między nimi dwóch stanu ducho-

wnego, z 5 suple-
ntów, i 3 nauczycieli nadzwyczajnych — ogółem z 16 członków. — Zaś stan uczniów był następujący:

Podział na klasy	Stan uczniów			Podział. naro.			Podział. wyzna.					Wolni od opłaty	Kwota stypendy.	
	publiczni	prywatni	Ogółem	Polacy	Niemcy	wszyscy inni	rzymsko-katolickiego	grecko-katol.	ewangelickie.	staro zakone.	Stypendyści			Podlegli opłacie
I.	105	—	105	96	2	7	96	2	—	7	—	55	50	420 zł. w. a.
II.	92	1	93	89	3	1	89	3	—	1	—	63	30	
III.	62	2	64	58	2	4	58	2	—	4	—	33	31	
IV.	41	—	41	39	—	2	38	1	—	2	—	19	22	
V.	35	—	35	33	2	—	33	2	—	1	—	14	21	
VI.	22	—	22	19	1	2	17	3	—	2	1	11	11	
VII.	25	—	25	23	—	—	23	1	1	—	—	9	16	
VIII.	24	—	24	22	2	—	24	—	—	1	—	13	11	
Razem	406	3	409	381	12	16	378	14	1	16	3	217	192	

S z c z e g ó ł y.

Do utrzymania tego gimnazjum przykłada się gmina rzeszowska kwotą 3,150 zł. w. a. rocznie.

W niższych czterech klasach tego gimnazjum wykładają się nauki przeważnie w języku polskim, prócz geografii i historii w trzeciej i czwartej klasie, których wykład tu idzie po niemiecku, nad-

Gimnazjum w Nowym Sączu.

Etat nauczycieli i stan uczniów.

Etat nauczycieli w gimnazjum sądeckim składali: 1 dyrektor; 4 nauczycieli stałych, 3 suplentów, z nich jeden stanu duchownego i 2 nauczycieli nadzwyczajnych, ogółem 10 członków. — Stan zaś uczniów był następujący:

Podział na klasy	Stan uczniów			Podział. nar.			Podział. wyz.					Wolni od opłaty	Kwota stypend.
	publiczni	prywatni	Ogółem	Polacy	Rusini	wszyscy in.	rzymsko-katolickiego	grecko-katolickiego	ormiańsk.	Stypendyści	Podlegli opłacie		
I.	72	1	73	65	7	1	66	7	—	—	43	30	168 zł. 49 ¹ / ₂ ct.
II.	50	—	50	44	6	—	44	6	—	—	29	21	
III.	40	—	40	38	2	—	37	2	1	—	15	25	
IV.	41	—	41	40	—	1	41	—	—	1	17	24	
V.	35	—	35	33	2	—	33	2	—	1	13	22	
VI.	16	—	16	16	—	—	16	—	—	—	2	14	
Razem	254	1	255	236	17	2	237	17	1	2	119	136	

Niższe gimnazjum krakowskie.

Etat nauczycieli i stan uczniów.

Etat nauczycieli w niższym gimnazjum krakowskim składali: 1 dyrektor, 3 nauczycieli stałych, 2 suplentów z nich jeden stanu duchownego, i 4 nauczycieli nadzwyczajnych. Ogółem 19 członków. — Stan zaś uczniów był następujący:

Podział na klasy	Stan uczniów			Podziałem narod.			Podziałem wyznania					Wolni od opłat.
	publiczni	prywatni	Ogółem	Polacy	Niemcy	wszyscy inni	rzym. kat.	gr. katolic.	ewangelic.	staro zako.	Podlegli opłacie	
I.	48	—	48	27	4	17	31	—	—	17	37	11
II.	42	—	42	27	3	12	32	1	—	9	21	21
III.	25	—	25	19	1	5	19	—	1	5	16	9
IV.	24	—	24	16	—	8	16	—	1	7	11	13
Razem	139	—	139	89	8	42	98	1	2	38	85	54

Niższe gimnazjum Bocheńskie.

Etat nauczycieli i stan uczniów.

Etat nauczycieli w niższym gimnazjum bocheńskim składali: 1 dyrektor, 3 nauczycieli stałych, 2 suplentów, z nich jeden stanu duchownego, 1 nauczyciel pomocny; — razem 7 członków. — Stan zaś uczniów był następujący:

Podział na klasy	Stan uczniów			Podziałem naro.			Podz. wyz.					Wolni od opłat	Kwota stypen.
	publiczni	prywatni	Ogółem	Polacy	Niemcy	wszyscy inni	rzym. kat.	staro zako.	Stypendyści	Podlegli opłacie			
I.	30	1	31	30	1	—	31	—	—	20	11	5 zł. 25 ct.	
II.	30	1	31	29	1	1	30	1	—	9	22		
III.	28	—	28	28	—	—	28	—	1	13	15		
IV.	13	2	15	14	1	—	15	—	—	9	6		
Razem	101	4	105	101	3	1	104	1	1	51	54		

to we wszystkich czterech klasach udziela się nauka języka niemieckiego. Zaś w wyższych czterech klasach gimnazjalnych wykładają się nauki przeważnie w języku niemieckim, prócz religii i nauki języka polskiego, których wykład odbywa się po polsku.

Z opłaty szkolnej wpłynęło 1,881 zł. w. a.

Do egzaminu dojrzałości zgłosiło się 22 kandydatów, lecz jeszcze przed rozpoczęciem egzaminu dwóch odwołało swoje podanie, zaś z pozostałych dwudziestu, 3 złożyło egzamin z wyszczególnieniem, 14 z postępowaniem, a 3 odniosło reprobate.

Oprócz nauk przepisanych ogólnie, pobierało z nauk zostawionych do woli, 92 uczniów nauki kaligrafii, 25 uczyło się rysunków, 56 śpiewu, a 34 języka francuzkiego.

Zasoby naukowe miał ten Zakład z końcem roku 1859⁶⁰ następujące: a) Bibliotekę o 2,562 tomach; — b) Gabinet fizyczny zawierający 102 aparatów; — c) Gabinet historii naturalnej liczył 16 sztuk wypchanych zwierząt sących, 176 wypchanych ptaków, 372 sztuk owadów, 560 gatunków roślin, 629 sztuk minerałów, 35 krystalów w modelach i 60 dzieł obrazowych; — d) do geografii i historii: 90 obrazów starożytności, 35 map ściennych, 103 map krajów udzielnych, 5 atlantów, 1 glob, 1 telurinum; — e) do rysunków 113 wzorów; — f) do matematyki: 55 figur stereometrycznych; i g) Zbiór monet złożony ze sztuk 20.

S z c z o g ó ł y.

Gimnazjum Sądeckie składa się z sześciu klas, a utrzymuje się z funduszu szkolnego, ale gmina Sądecka dodaje 40 sągów miękkiego drzewa opałowego co rok.

Z opłat szkolnych wpłynęło 1171 zł. 80 centów, a z taks immatrykulacyjnych 115 zł. 40 centów.

Z nauk zostawionych do woli, uczyło się kaligrafii 58 uczniów rysunku 54, śpiewu 34, a gimnastyki 71 uczniów.

Co do zasobów naukowych posiadał ten zakład: a) Bibliotekę o 1303 tomach i 184 zeszytach; — b) Gabinet fizyczny składający się z 28 fizycznych a 24 chemicznych aparatów; — c) Gabinet historii naturalnej który miał 34 tablice obrazowych do zoologii, 2 tablice obrazowych do geologii, 2 zeszyty do botaniki, 12 wypchanych ptaków, 294 owadów, 33 gatunków mchu, 494 sztuk minerałów i 135 krystalów w modelach; — d) do geografii: 58 map ściennych, 8 atlantów, 2 globy, 1 telurium; — e) do matematyki: 26 sztuk stereometrycznych figur.

S z c z e g ó ł y.

Niższe gimnazjum krakowskie utrzymuje się z funduszu szkolnego, a język wykładowy zaprowadzony jest przeważnie niemiecki.

Z opłaty szkolnej wpłynęło 1215 zł. 90 centów, a z taks immatrykulacyjnych 113 zł. 40 centów.

Z nauk zostawionych do woli uczyło się języka francuzkiego 6, śpiewu 18, rysunków 12, kaligrafii 62, a religii wyznania starożytnego 38 uczniów.

Zasoby naukowe tego Zakładu były z końcem roku szkolnego 1859⁶⁰ następujące:

- Biblioteka złożona ze 155 tomów;
- Gabinet fizyczny o 48 aparatach;
- do nauk historii naturalnej: 3 dzieła z obrazami, 300 gatunków roślin, 236 sztuk minerałów;
- do geografii: 13 map ściennych, 1 atlas i 1 glob.

S z c z e g ó ł y.

Niższe gimnazjum bocheńskie utrzymuje się z funduszu szkolnego.

Wykład nauk odbywa się przeważnie w języku polskim z wyjątkiem nauki języka niemieckiego, geografii i historii.

Z opłaty szkolnej w plynęło 491 zł. 40 centów, a z taks immatrykulacyjnych 71 zł. 40 centów.

Oprócz nauk przepisanych pobierali nauki kaligrafii 101, a śpiewu 31 uczniów.

Zasoby naukowe tego gimnazjum były następujące: a) Biblioteka złożona z 1422 tomów, w czem biblioteczka dla młodzieży z 121 tomów; — b) Gabinet naturalny o 57 aparatach; — c) Gabinet historii naturalnej miał 9 dzieł obrazowych, 700 gatunków krajowych zwierząt, 1 egzemplarz morskiego lwa, 31 sztuk konch,

w czem i 4 skamieniałości, 40 gatunków roślin w 200 egzemplarzach. 321 mineralów, i 90 krystalów w modelach; — d) do geografii: 13 map ścieżanych, 21 atlantów, 4 globy, 1 telurium i lunarium; — e) zbiór monet ze 148 sztuk.

Sumaryczny przegląd stosunków frekwencji w gimnazyach byłego okręgu admin. krakowskiego w 1860 r.

W gimnazyum	Stan uczniów			Podziałem narodowości					Podziałem wyznania			
	publiczni	prywatni	Ogółem	Polacy	Niemcy	Rusini	wszyscy in.	rzym. kato.	grec. kato.	ewangelic.	staro zako.	
U. s. Anny w Krakowie	524	4	548	510	9	2	25	517	2	5	22	
W Tarnowskim	376	2	378	315	46	—	17	351	—	—	17	
W Rzeszowskim	406	3	409	381	12	14	2	378	14	—	16	
W Sandeckim	254	1	255	236	—	17	2	237	17	—	1	
W niższem krakowskim	139	—	139	89	8	1	41	98	1	—	238	
W niższem bocheńskim	101	4	105	101	3	—	1	104	—	—	1	
Razem	1818	14	1832	1632	78	34	88	1695	34	—	895	

Sumaryczny przegląd egzaminów dojrzałości w gimnazyach byłego okręgu administracyjnego krakowskiego w roku 1860.

W wyższych gimnazyach	W roku szkolnym 1860				
	Zapisało się do egzaminu dojrzałości	Składali egzamin dojrzałości	Przyjęci z wyszczególnieniem	Przyjęci z postępem	Reprobowani
U. s. Anny w Krakowie	73	61	3	51	7
W Tarnowskim	15	14	—	11	3
W Rzeszowskim	22	20	3	14	3
Razem	110	95	6	76	13

(C. d. n.)

Budżet sumaryczny funduszków gminy król. stoł. miasta Lwowa na rok administracyjny 1861.

Wynikłości administracji w r. 1860 zlr. wal. austr.		Wydziały zarządu	Poszczególnienie pozycji budżetu zlr. w. a.	Budżet na rok administr. 1861 zlr. wal. austr.	
Przychody	Wydatki			Pokrycie	Wymogi
A) Zwyczajne. Zarząd centralny.					
—	560,04	Płace etatowe magistratu	—	—	56,270
—	16,191	Wydatki kancelaryjne	—	—	15,100
—	—	Koszta podróży	—	—	150
—	3,599	Zapomogi	—	—	3,800
—	690	Wynagrodzenia za szczególne czynności	—	—	1,100
—	29,582	Pensye	—	—	29,250
—	2,543	Prowizye i dary z łaski	—	—	2,375
—	6,108	Izba obrachunkowa miejska	—	—	6,143
Majątek nieruchomy.					
4,690	—	Dobra miejskie	—	—	—
—	—	dochody	27,800	—	—
—	—	koszta zarządu	22,650	5,150	—
24,015	—	Realności w Lwowie	—	—	—
—	—	dochody	38,110	—	—
—	—	koszta utrzymania i podatki	16,950	21,160	—
7,513	—	Dochód z placowego	—	6,500	—
Dochody z przywilejów,					
31	—	Czynsz z łazienek	—	65	—
190,444	—	Propinacya	—	—	—
—	—	dochód	204,000	—	—
—	—	koszta poboru i kontroli	23,100	180,900	—
98,025	—	Myto	—	—	—
—	—	dochód	100,000	—	—
—	—	koszta poboru i kontroli	11,770	88,230	—
2,458	—	Waga miejska	—	1,110	—
Taksy.					
1,050	—	Za nadanie praw obywatelstwa	—	1,050	—
1,346	—	Za nadanie praw zarobkowania	—	—	—
2,095	—	Za koncesye na przekupnictwo	—	—	—
866	—	Za wezwanie do gminy	—	300	—
1,782	—	Różne inne taksy	—	—	—
Prowizye.					
14,324	—	od kapitałów czynnych	—	15,150	—
—	9,371	od kapitałów biernych	—	—	9,105
Opłaty policyjne.					
19,145	—	z domów gościnnych i szynkowni	—	19,000	—
3,751	—	za czynności policyi zdrowia	—	3,550	—
291	—	różne opłaty policyjne	—	300	—
Policya lokalna.					
—	6,090	Urzędy ławnicze	—	—	6,090
—	36,422	Policya z drowia	—	—	37,450
—	2,942	Policya targowa	—	—	4,370
—	30,671	Policya bezpieczeństwa od pożarów	—	—	30,895
—	16,031	Dodatek na utrzymanie c. k. straży policyjnej	—	—	16,000
—	4,247	Areszta miejskie	—	—	4,500
—	261	Różne potrzeby policyi lokalnej	—	—	4,100

Wynikłości administracji w r. 1860 złr. wal. austr.		Wydziały zarządu	Poszczegól- nienie pozycji budżetu złr. w. a.	Budżet na rok administr. 1861 złr. wal. austr.	
Przychody	Wydatki			Pokrycie	Wymogi
A) Zwyczajne.					
Zakłady publiczne.					
—	28,185	Oświetlenie miasta	—	—	38,092
—	63,325	Drogi i place publiczne	—	—	58,695
—	15,320	Czyszczenie miasta	—	—	14,580
—	7,490	Kanady	—	—	6,220
—	3,429	Budowy wodne	—	—	9,200
—	12,344	Wodociągi i studnie	—	—	11,772
—	4,349	Zakłady upiększenia miasta	—	—	4,498
—	2,128	Różne potrzeby dla zakładów publicznych	—	—	2,600
Oświecenie publiczne.					
—	7,458	Wydatki na kościoły	—	—	8,000
—	5,969	Wysza szkoła realna	—	—	5,915
—	15,039	Szkoły normalne i trywiałne	—	—	15,550
—	1,644	Dodatki dla różnych zakładów wychowawczych	—	—	1,850
Wydatki dobroczynności.					
—	15,010	Zakład miejski dla sierót	—	—	13,570
—	3,752	Zapomogi dla biednych	—	—	4,000
—	6,948	Datki dla różnych zakładów dobroczynności	—	—	6,195
Przychody różnego rodzaju.					
94,536	—	Dodatek gminy do podatku konsumcyjnego	—	95,000	—
833	—	„ „ do podatków stałych	—	—	—
4,760	—	Inne wpływy	—	5,200	—
Wydatki różnorodne.					
—	9,384	Kwaterunek c. k. wojska	—	—	13,430
—	528	Spis ludności i rekrutacja	—	—	950
—	49	Uroczystości	—	—	300
—	11,932	Podatek dochodowy i należność ekwiwalentu	—	—	20,400
Przypadkowe.					
1,151	—	Przychody	—	1,500	—
—	5,812	Rozchody	—	—	4,500
473,106	440,847	Razem	—	444,165	466,415
B) Nadzwyczajne.					
7,903	—	Dochody nadzwyczajne	—	—	—
—	35,028	Nowe budowy, i na zakupno realności	—	—	19,325
3,956	—	Zwrot kosztów urządzenia korpusu ochotników	—	—	—
186	—	Kupno obligacji	—	—	—
80	—	Przedaż obligacji	—	—	—
—	427	Zmazane zaliczki	—	—	—
485,231	476,302	Ogół.	—	444,165	485,740
—	8,929	Z porównania okazuje się: z wyników zarządu w roku administracyjnym 1860 przewyżka	—	—	—
—	—	z wyników budżetu na r. adm. 1861 niedobór	—	41,575	—
485,231	485,231		—	485,740	485,740

Pozycje powyższego budżetu sumarycznego oznaczone są w za-
łączonym poniżej Poszczególnieniu dochodów i wydatków.

Niedobór, wynoszący na rok adm. 1861 41,575. — Znajdzie
pokrycie w przewyżce wyników zarządu lat zeszłych.

Z Izby obrachunkowej król. stoł. miasta.
Lwów 1. października 1860.

Józef A. Jarosch,
naczelnik izby obrachunkowej.

Edward Pietrzycki,
rewident.

Do I. 23,969 z r. 1860.

Projekt budżetu przez izbę obrachunkową wniesiony, co do pokry-
cia w sumie 518,635 złr.
co do wymogów zaś
na nadzwyczajne wydatki w sumie 19,325 złr.
na zwyczajne wydatki w sumie . 540,885 „ 560,210 „
zatwierdza się w składzie w załączonym poszcze-
gólnieniu dochodów i wydatków oznaczonym.

Niedobór zachodzący z porównania wymogów i po-
krycia w kwocie 41,575 „
znajdzie pokrycie w przewyżkach wyników lat zeszłych, miano-
wicie w gotowiźnie z dniem dzisiejszym w kwocie 51,310 złr. 57¹/₂
ent. na rachunek roku adm. 1861 przeniesionej.

Uchwalono w Wydziale król. stoł. miasta.

Lwów dnia 31. października 1860.

Franciszek Kroebł,
c. k. radca namiestnictwa i burmistrz.

Felix Ziotecki,
wice burmistrz.

Benedykt Gregorowicz,
radca magistratu.

Dr. Michał Tustanowski,
zwierzchnik sekcji IIgiej.

Franciszek Gnatkowski,
sekretarz wydziału.